⁷⁸ Tomek, soudil k neprávem o na: Velkou Ves u Mělníka (Dějepis m. Prahy III, 351).

stával však dále v Praze a z fary mu šly důchody. Kromě toho zastával úřad penitenciáře arcibiskupa Jana z Jenštejna. S horlivostí neobyčejnou se věnoval zpovídání, jakožto velmi účinnému prostředku »na zmenšení ohavnosti zpuštění«. Hodně kázal (česky) u sv. Vítá a u sv. Mikuláše na Starém Městě pražském.⁷⁹ V kázáních horlil proti přílišnému uctívání obrazů⁸⁰ a ostatků a vřele doporučoval časté svaté přijímání.⁸¹ Arcibiskupský úřad na to reagoval, a na synodě r. 1388 nařízeno, že laici smějí přijímat nanejvýš jednou za měsíc. Dále bylo prohlášeno, že obrazy a ostatky jsou hodny úcty a že se k nim věřící mohou modlit a že se nemá proti nim kázat. Janov však neustal, a tak na 19. října 1389 obeslal jej a kněze Jakuba a Ondřeje gener. vikář sv. Jan Nepomucký před synodu, kde musili své učení odvolat.⁸² Za trest byl Matěj na půl roku suspendován (vyjma

⁷⁹ ... ut tempus mihi redimerer, quod post studia mea et cottidianos ad vulgus sermones vacans restabat. (II, 2. předml., str. 173.) — Trojím způsobem »rozkopával stěnu« (srov. Ezech. 8,8) ohavnosti zpuštění: coddie ad vulgus predicando, continue confessiones audiendo et ista (totiž Regulae) conscribendo cum magna solicitudine in die et in nocte. (III, tr. 6, c. 23, str. 98.)

⁸⁰ Od Janova je věta: Každá šibenice v městě je užitečnější a prospěšnejší než nějaký nejuctivější obraz či socha v chrámu. Neboť šibenice je prostředkem a znamením spravedlnosti Boží a zmenšením špatnosti lidské; má tedy pevné svědectví v slově Božím, kdežto o obrazech mnoho zlého řečeno je v Písmě svatém. — Tento názor o obrazech je vyňat z V. knihy Reguli (tiskem dosud nevyšla), která snad byla hotova v první redakci již r. 1388, tedy před odvolací synodou. (Srov. Kybal, u. d. str. 75, pozn. 1; str. 132, pozn. 6.)

⁸¹ V Regulích (I, tr. 2, r. 4, c. 2, str. 111) se přiznává, že kdysi i on sám brojíval proti častému přijímání a lidi od něho srázel, dokud nebyl osvícen o té věci shůry.

⁸² Retractatio M. Matthiae. Noveritis omnes fideles, quod ego M. Matthias praedicavi aliqua non tam recte, caute et provide, sicut debitum fuisset et opportunum; per quae vel fui, vel esse potui, aliquibus causa vel occasio erroris et scandali. Ideo ad tollendum ista, et ne veritas latet, et quod fideles sciant, quid in his credere debeant vel tenere, 1. Dico primo, quod imagines Christi et sanctorum non dant causam nec occasionem idolatriae, nec quod propter cuiuscunque abusum debent comburi vel destrui. — 2. Secundo, quod secundum institutionem et consuetudinem sanctae matris ecclesiae debent imagines ad honorem illorum, quos designant, adorari et venerari, et egomet adoro et veneror eas et volo venerari, et quod dignum et justum est dicto modo (podle Höflera; Palacký: dicto meo) coram imaginibus flectere genua et candelas accensas annectere; et quod miracula, quae flunt venerantibus imagines, pie credendum est fieri virtute divina. Et cuiuscunque horum contrarium dixi, non recte dixi, et amplius nolo tenere vel dicere, jam melius informatus. — 3. Item de sanctis in via et in patria hoc teneo et tenendum

v svém kostele); Jakub však mluvil velmi neuctivě o Panně Marii,⁸³ a proto nesměl kázati deset let.

Matěj si v Regulích trpce stěžuje do toho, že byl synodou přinucen, aby prohlásil, že nemají být věřící obecně vybízeni k častému přijímání.⁸⁴

Snad se pak vzdal kazatelství, ale pracoval tím více jako zpovědník a literárně. Církevní vrchnost však — jak se zdá — v něj neměla úplnou důvěru,⁸⁵ a tak r. 1392 musil předložit

dico, quod sancti in patria, et corpora ac ossa eorum, alia quoque sancta vel sanctuaria, sicut vestes et clenodia Christi, beatae virginis et sanctorum, hic in terra sunt veneranda, et quod ipsi sancti in patria plus prosunt et prodesse possunt nobis, meritis et intercessionibus suis, quam sancti existentes in via. Et si quis dictorum occasione meorum crederet contrarium alicujus praedictorum, erraret, et quicunque eum ad hujusmodi errorem induceret vel induxisset. — 4. Item dico et credo, quod homo, sumendo digne corpus Christi, fit mysticum membrum Christi; et ex hoc non est dicendum, quod manus, pes vel oculus vel quodcumque membrum hominis, fiat manus, pes vel oculus aut aliud mysticum membrum Christi. Et si aliquid dixi, quod contrarium his sonaret, non teneo et dico non tenendum. — 5. Item dico, quod homines, et praesertim laici, non sunt inducendi vel hortandi ad quotidianam communionem dominici sacramenti. Item, quod non quilibet poenitens incipiens mox inducendus est, ut ad sacram communionem accedat. Item, quod non quilibet indifferenter admitendus est ad quotidianam communionem corporis Christi. Et cuiuscunque horum contrarium feci vel dixi, hoc de cetero nolo facere nec dicere, sed potius vitare. (Palacký, Documenta M. Joannis Hus..., p. 699—700. Odvolání Jakuba a Ondřeje tamtéž, p. 700—702. — Höfler, Concilia Pragensia, p. 37—39.)

⁸³ V kázání dělal potupné posuny (ostendendo ficum — čípek rukú) na sochu Panny Marie a řekl, že by si raději na ohni z ní uvařil hráč. (Palacký, Documenta, p. 702.)

⁸⁴ Qui ymmo synodaliter abstulerunt iuge sacrificium prohibendo dari fidelibus hoc sacramentum possentibus, nisi in uno mense semel, et alias, heu, me miserum absorbentes, clamandum similiter in synodo coegerunt, ut communiter fideles ad quotidianam communionem Christi Ihesu corporis et sanguinis non invitentur nec vocentur. (III, tr. 5, d. 7, c. 7, str. 110.)

⁸⁵ Ačkoliv arcibiskup Jenštejn nebyl proti častému přijímání, jak můžeme poznat z toho, že na synodě r. 1391 vydal nařízení kněžím, aby podávali každému, kdo o to požádá (ut veri penitentes cum sint bene confessi et contriti et digni possint communicare quocescunque affectant. Höfler, p. 40). Spíše byl proti přestřeklém kazatelů. — Když pozorně pročteme 5. odstavec Matějova odvolání na synodě r. 1389, dojdeme k zajímavým závěrům. Protože tehdejší zvyk Církve nepřipouštěl každodenní přijímání, nařizuje se Matějovi: že se nemají laici obecně navádět ke každodennímu přistupování k stolu Páně. Ze se to nemyslí jakožto zákaz naprostě všeobecný, na výsost zajímavě ukazuje věta: aby nebyl kdokoli bez rozlišování připouštěn ke každodennímu přijímání těla Kristova. Čili: Nepodávat každodenně kdekому, nýbrž dobré to uvážit!